
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto:  Fornitura di una stufa termostatica MMM mod. eco 55 lt. per il laboratorio chimico biologico 

dell’Ente. Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla Ditta 
Satesil di Pier Giorgio Serra. 
Impegno di spesa sul cap. SC20.4444-00.00.01.21/2022 (Acquisto attrezzature) per un importo di 
€ 1.580,00 + IVA al 22%. 
CIG: Z5E38EF842;  RUP: Dott.ssa  Paola Spanu 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26/48 dell’11.08.2022 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 18 del 21 giugno 2022, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2022”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

Premesso che il Laboratorio chimico, tra le apparecchiature necessarie per eseguire i controlli di qualità 

sulle acque del SIMR della Sardegna si serve anche di una stufa termostatica, a convezione naturale, ormai 

datata, con oltre15 anni di età; 

Visto che, per il suo continuo e lungo utilizzo ha subito un guasto alla resistenza che manda la linea di 

corrente in corto circuito; 

Preso atto che, dopo aver contattato il tecnico per un consulto, i tempi per la riparazione sarebbero stati 

sicuramente lunghi a causa del reperimento della resistenza, non disponibile e possibilmente fuori 

produzione, essendo la stufa di vecchia data e quindi con le parti difficili da reperire e con il legittimo dubbio 

che il problema non venisse risolto con certezza; 

Visto che la stufa è una apparecchiatura di continuo utilizzo della quale non si può fare a meno per tanto 

tempo per cui si rende necessario il suo ripristino nel più breve tempo possibile; 

Considerato che da una indagine di mercato è stato possibile reperire una ditta, la Satesil di Pier Giorgio 

Serra, che si è resa disponibile a fornire una stufa termostatica di buona marca in tempi brevi,  risolvendo 

così il problema dei tempi di attesa,  molto spesso una complicazione nel caso di acquisti di parti con 

componenti che arrivano dall’estero, oltre che il problema dell’incertezza di riuscire a riparare una stufa 

ormai datata e molto usurata; 

Vista l’offerta n.331/22 del 30/11/2022 prot. ENAS n.14215 del 01/12/2022 della Ditta Satesil di Pier Giorgio 

Serra, relativi alla nostra richiesta di fornire la loro migliore offerta per la fornitura di una stufa termostatica a 

convezione naturale con le caratteristiche da noi richieste, che risulta complessivamente di Euro 1.580,00 + 

IVA al 22%; 

Preso atto che il costo del preventivo risulta scontato, rispetto ai costi di listino, di oltre il 15%, e che si 

ritiene congruo; 

ENAS Determinazione 0001770/SQAE/2022 del 15/12/2022 Pagina 1 di 3



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Atteso che: 

• ai sensi dell'art. 36 c. 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e modifiche seguenti (L.120/2020 art.1- c.2 - lett.a, 

DL 77/2021 e L.108/2021) è consentita la procedura di affidamento diretto del servizio in questione per 

importi al di sotto dell'importo limite di euro 139.000, da parte del Responsabile Unico del Procedimento; 

• a seguito della Legge di bilancio 2019,  che ha previsto al comma 130 dell’articolo 1 l’elevazione della 

soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi da 1.000 a 5.000 euro, per la fornitura in oggetto è 

possibile non incorrere nell’obbligo di utilizzare strumenti elettronici; 

Considerato che l'importo complessivo della fornitura in oggetto di Euro 1.580,00 + IVA al 22% trova 

capienza sul capitolo SC20.4444-00.00.01.21/2022 (Acquisto attrezzature), somma programmata dal 

Servizio Qualità Acqua Erogata sul Bilancio 2022-2024; 

Vista la disponibilità della somma da impegnare sul capitolo di bilancio SC20.4444-00.00.01.21/2022 

(Acquisto attrezzature), del bilancio pluriennale 2022-2024; 

Visto il Disciplinare di condizioni. 

 

DETERMINA 

▪ di approvare il Disciplinare di condizioni; 

▪ di affidare alla Ditta Satesil di Pier Giorgio Serra viale S. Avendrace, 297 Cagliari CA, la “Fornitura di 

una stufa termostatica MMM mod. eco 55 lt. per il laboratorio chimico biologico dell’Ente” per l'importo 

di € 1.580,00 + IVA;  

▪ di assumere l’impegno di spesa, per la “Fornitura di una stufa termostatica MMM mod. eco 55 lt. per il 

laboratorio chimico biologico dell’Ente” in favore della Ditta Satesil di Pier Giorgio Serra viale S. 

Avendrace, 297 Cagliari CA, P.IVA 03512350921, di complessivi Euro 1.927,60 di cui € 1.580,00 per 

imponibile e € 347,60 di IVA al 22% sul capitolo di bilancio SC20.4444-00.00.01.21/2022 (Acquisto 

attrezzature); 

▪ di nominare quale direttore per l’esecuzione del contratto e quale responsabile unico del procedimento 

la Dott.ssa Paola Spanu. 

 
Allegati: 
- Disciplinare di condizioni; 
- Offerta n.331/22 del 30/11/2022 prot. ENAS n.14215 del 01/12/2022 della Ditta Satesil di Pier Giorgio Serra; 
- Scheda cespite.  

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001770/SQAE/2022 del 15/12/2022 Pagina 2 di 3



6C-8A-35-8C-5F-15-8F-FF-6F-10-4D-5E-69-AF-39-84-37-32-4F-7E

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/12/2022 11:59:35

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001770/SQAE/2022 del 15/12/2022 Pagina 3 di 3


